*Le Pape est pleinement d'accord avec le Roi sur la nécessité de travailler sans relâche à la paix.*

(Arch. Vat., Arm. XLIV, t. 8, f. 19. Copie de minute ; très mal écrit et mutilé ; sans aucune indication de date.)

(Au dos, même main) :

Regi Francorum.

Carissime. Quę primo dilectus filius dominus Langerii ac deinde Sanga noster Nobis rettulerunt atque eadem (*sic*) Serenitatis tuę litteris copiose iam scripta de tua optima erga Nos et hanc Sanctam Sedem voluntate, ea Nobis fuere gratissima, ut semper esse debent iudicia amoris maximi et prestantissimi Regis ac Nobis in omni cura coniunctissimi. Itaque et quod Nobis consulis per easdem litteras ut scriberemus ad Cesarem mandatumque pacis conficiendę mitteremus, secuti statim sumus consilium tuum prudentiamque approbabimus, ac quod tanto studio Serenitas tua incumbat ad pacem, vehementissime in Domino (?) letamur : certe enim hoc est tempus pacis, ita necessarium ut, si pretermittatur, nullum deinceps

habituri videamur non modo pacis procurandę, sed ne quidem salutis obtinendę. Incredibile est enim quantum virium et potentię ferocitati hostium Christi et accesserit, regno Ungarie oppresso atque illis nationibus ad suum imperium adiunctis. Sed si qua spes ei nunc reliqua esse potest, ea tota posita est in tua et christianorum Principum ceterorum virtute, quę tamen fructum nullum afferre potest sine consiliis concordię et stabilimento pacis. Itaque et ad Cesarem accurate scribimus et mandatum mittimus, ac Serenitatem quoque tuam ad id currentem hortationibus nostris non desistimus incitare, ut studeat atque laboret quo possit aliquando confici et concludi desiderata pax. Nos tibi quidem ita coniuncti et adstricti semper herebimus, ut nulla res possit voluntates nostras fidelissima benivolentia et communione rerum omnium ac temporum conglutinatas divellere. Quod et in rebus ceteris omnibus et in ornando suo tempore venerabili fratre A[ntonio], archiepiscopo Senonensi, Cancellario tuo, sicut per litteras tuas a Nobis petiisti cognoscat, de his omnibus scribi mandavimus dilecto filio Ruberto Acciaiolo, nuncio nostro, ut is cum Serenitate tua nostris verbis agat, cui illa fidem habebit. Vale.

---

#### 440. — Acciaiuoli à Gambara (Poissy, 1<sup>er</sup> janvier 1527).

*Il lui rend compte de lettres de Rome, du 29 novembre, du 5 et du 7 décembre, qui attestent les angoisses du Pape ; privé de ressources, peu sûr du peuple, il pense à s'ensuir et à se réfugier en France ou à Venise.*

(Florence, Arch. d'Etat, Registro di Lettere di Ruberto Acciaiuoli, f. 30.)

---

**141.** -- Acciaiuoli à Giberti et à Jacopo Salviati (Poissy,  
2 janvier 1527).

*Arrivée du seigneur de La Forest, qui aurait annoncé que le Pape lui a dit qu'après un mois (déjà passé), il penserait « a' casi suoi ». On va, sans doute, renvoyer La Forest à Rome avec pleins pouvoirs pour s'entendre avec Clément VII, mais la Cour persiste dans son insouciance et ses lenteurs.*

(Florence, Arch. d'Etat, Registro di Lettere di Ruberto Acciaiuoli,  
f. 31<sup>r</sup>. Copie contemp.)

*R<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>, ac Mag<sup>ce</sup> Vir. Sarà con questa un' altra mia de' 29 sopratenuta insino a hora per falta d'aportatore, et ci siamo reservati di spacciare a posta per expectare l'exitō della pratica del mariaggio con questi Anglesi, el quale tucta volta si va discutendo et dibattendo ne' capitulj. Come per l'altra si dice, lo havere inteso el Re che li Alamani se ne venivono alla via di Melano o di Pavia, li pare essersi assicurato di Toscana, et per consequentia N. S<sup>re</sup> potersi meglio intratener dalli Spagnoli et Vicerè, et non dovere precipitarsi, nè alla fuga, nè allo accordo, senon con beneficio et comodo comune.*

Venne La Foresta, et con la M<sup>ta</sup> del Re et con tucti quelli Signori ha facto bonissimo offitio, et dato relatione in che termine si trovino li affari di N. S<sup>re</sup>, et con gran fatica ha possuto persuadere el numero de' fanti discesi a Gaeta esser vj<sup>m</sup>, perchè la relatione nostra non era bastante a farlo credere, et *maxime* havendo scripto Pietro Navarra haverli in modo ruinati et percossi, che non era possibile el Vicerè si potessi valere di 3000. fantj. Et, giuntando insieme questo aviso de' lanzchenet di Lombardia con l'aviso di Pietro Navarra, ci è una gran pena far creder loro questi periculj, et a far exequire li ordini et provisioni si domandano, le quale al solito loro sene vanno in lunghezza, et, se bene si rescalzano in su li primi avisi pericolosi, come vi hanno dormito su una nocte tornan di diaccio et in longitudinem dierum meorum.

Pare che La Foresta habbi facto intendere al Re per parte del Papa che Sua Sanctità expecterà un mese et di poi penserà a' casi suoi. Et, perchè decto mese si trova consumato, stanno questi Signori tucti in gran gelosia che'l Papa non sia accordato, et per questo non potere essere in tempo alchuna loro provisione, et tal suspecto è anchor causa di tenerli perplexi et suspesi, et di tardare la provisione. Però credo rimanderanno in drieto La Foresta in brevi, col mandato et facultà di tractar l'accordo, come per le vostre ne comettesti (1).